
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Merana.  Responsabile Procedimento: Ghione Morena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
COMUNE  DI  MERANA 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

Via Chiesa Nuova n. 2 - 15010 MERANA. Tel. 014499100-Fax 0144993900 - P.IVA 00858620065 
E-mail: info@comune.merana.al.it PEC: merana@pcert.it Sito internet: www.comune.merana.al.it 

 

DETERMINAZIONE  
UFFICIO FINANZIARIO 

N. 4 DEL 19/01/2024 
OGGETTO: 
Affidamento dell’appalto concernente il canone relativo a SOFTWARE AS A 
SERVICE (S.A.A.S.) – Cloud Computing Periodo: 01.01.2024 – 31.12.2026. 
Aggiudicazione definitiva mediante affidamento diretto RDO MePA ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023.  
Codice CIG B0022534E8 
 
C.I.G. Beneficiario Indirizzo Codice Fiscale/ P.IVA Importo € 

B0022534E8 SISCOM SPA Via Adua n. 4 – CERVERE (CN) 01778000040 20.005,56 

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di gennaio del giorno diciannove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL UFFICIO FINANZIARIO 
Premesse 
• Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 06/12/2023, immediatamente eseguibile, 

è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2024 ed il Bilancio per il Triennio 2024-

2026 nonché la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il 

periodo 2024-2026 con i relativi allegati; 

• Risulta necessario procedere al rinnovo del canone per il servizio SaaS per il periodo 

01.01.2024 – 31.12.2026 con il fornitore SISCOM Spa di Cervere, specializzato nella fornitura 

di soluzioni informatiche per la Pubblica Amministrazione, per mantenere la continuità e 

l'efficacia del servizio già in uso, in linea con gli obiettivi strategici IT del Comune per il triennio 

indicato; 

Motivazioni 
Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

Visto l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone: “Le 

amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, 

ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e 

servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione 

di beni e servizi... La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di 

responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto 

della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto”; 

mailto:info@comune.merana.al.it
mailto:merana@pcert.it
http://www.comune.merana.al.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Merana.  Responsabile Procedimento: Ghione Morena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Constatato che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di 

acquisto tramite la presente procedura; 

Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore 

inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di più operatori economici; 

Considerato che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 

130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle 

amministrazioni l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 

euro, sino al sotto soglia; 

Richiamata la propria precedente determinazione del servizio ragioneria n. 78 del 30/12/2023 ad 

oggetto “Canone relativo a SOFTWARE AS A SERVICE (S.A.A.S.) – Cloud Computing Periodo: 

01.01.2024 – 31.12.2026. Attivazione di una procedura mediante RDO del MePA finalizzata 

all’acquisizione del servizio ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023.” 

Rilevato che la piattaforma del mercato elettronico della pubblica amministrazione consente di 

effettuare direttamente, mediante gli applicativi ivi presenti, una comparazione dei prezzi tra gli 

operatori economici abilitati al mercato medesimo; 

Dato atto che in data 12/01/2024 si è proceduto ad effettuare una trattativa mediante RDO Mepa 

n. 3949496 alla ditta SISCOM S.p.A., Partita IVA 01778000040, con sede legale in Via Adua, 4, 

12040 Cervere (CN), con richiesta di offerta per i servizi necessari all’Ente sulla base del possesso 

dei requisiti tecnico-professionali adeguati al servizio; 

Dato atto che alla scadenza del termine di presentazione dell’offerta, il 19/01/2024, è stata 

esaminata l’offerta tecnica ed economica la quale propone per i servizi richiesti un importo 

complessivo di Euro 16.398,00 più IVA per il periodo di servizio dal 01.01.2024 al 31.12.2026, e 

pertanto un costo annuale del servizio, suddiviso su tre anni, di Euro 5.466,00 più IVA; 
Dato atto che in data 19/01/2024 si è proceduto alla sottoscrizione del documento di stipula 

emesso dalla piattaforma MEPA. 

Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in 

possesso dei requisiti prescritti dal D.Lgs. n. 36/2023; 

Dato atto che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, in quanto attuale fornitore degli applicativi in 

uso, oggetto di canone manutentivo, dimostrando una comprovata competenza e affidabilità nel 

gestire servizi di SaaS e assistenza tecnica, cruciali per le necessità operative dell'Ente; 

Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 

50, comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento 

dell’appalto adottando un unico provvedimento; 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si 

appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Merana.  Responsabile Procedimento: Ghione Morena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI oppure in conformità a 

quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008, non è necessario redigere il 

DUVRI.  

In conseguenza di quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la 

sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico; 

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

• l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di: assicurare la gestione efficiente e la manutenzione 

degli applicativi software del Comune di Cavatore, inclusi i servizi di SaaS, protocollo 

informatico, gestione contabile, archiviazione documentale e altri servizi correlati; 

• l’oggetto del contratto riguarda il servizio di software as a service (S.A.A.S.) – Cloud 

Computing, comprendente vari moduli come Callisto, Egisto, Europa, GeoCatUte, e altri 

come specificato nell'RDO per il periodo: 01.01.2024 – 31.12.2026 

• la forma contrattuale si identifica con il documento di stipula trattativa n. 3949496 del sistema 

di e-procurement acquistinretepa; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel catalogo del mercato elettronico, dove 

sono dettagliati i termini specifici di fornitura, manutenzione e assistenza tecnica dei vari 

moduli software. 

Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi 

dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

Visti 
• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure sotto soglia di 

valore inferiore a euro 140.000; 

• l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato 

elettronico; 

• gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e 

gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 

• l’art. 26, comma 6 del D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la 

disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione 

degli appalti; 

• il regolamento comunale dì contabilità, approvato con Delibera Consiglio Comunale n. 15 del 

24/07/2018; 

• l’art. 26 della legge n. 488/1999 che prevede l’utilizzo del benchmark delle convenzioni 

Consip, in caso di procedure svolte autonomamente; 

• gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 

Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a 

quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Merana.  Responsabile Procedimento: Ghione Morena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visti gli artt. 2, comma 3 e 17, comma 1 del d.P.R. n. 62/2013, “Regolamento recante il Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165”, 

nonché il “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti” approvato con 

deliberazione della Giunta comunale n. 20 del 29/07/2023; 

 

 

DETERMINA 
1. Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate 

alla ditta indicata nel seguente prospetto: 

Ragione sociale CF/P.IVA Sede 

SISCOM S.p.A. 01778000040 Via Adua, 4, 12040 Cervere (CN), Italia 

la fornitura analiticamente indicata nel seguente prospetto, ai prezzi ivi indicati: 

Descrizione Imponibile € IVA Totale € 

Rinnovo del canone per il servizio SaaS per il periodo 
01.01.2024 – 31.12.2026 di cui al dettaglio RDO 
acquistinretepe n. 3949496 del 12/01/2024.  
Condizioni generali di contratto e specifiche del 
servizio allegati al presente provvedimento, per 
formarne parte integrante e sostanziale. 

16.398,00 3.607,56 20.005,56 

 
2. Di assumere, conseguentemente, l’impegno di spesa sul seguente capitolo del bilancio di 

previsione ove è previsto idoneo stanziamento: 

Importo 

Missione 

Programma 

 Titolo 

Piano finanziario  Macro Capitolo Annualità N. Impegno 

20.005,56 01/08/1 
U.1.03.02.19.000 

Servizi informatici e di 
telecomunicazioni 

103 1144 2023 39/2 

 

3. dare atto che dati per la fatturazione elettronica sono i seguenti:   

Codice Univoco Ufficio CIG CUP 

UF6KQO B0022534E8 N/A 

4. Di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 
dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di 
valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

5. Di disporre la nomina del RUP nella persona di Ghione Morena; 
6. Di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 

sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente 
in materia; 

7. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online 
(www.comune.merana.al.it), ai fini della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con 

http://www.comune.merana.al.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Merana.  Responsabile Procedimento: Ghione Morena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del 
D.Lgs. n. 36/2023; 

8. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

9. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la 
stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

10. Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato 
dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico 
nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o 
del servizio reso. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ghione Morena 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Merana.  Responsabile Procedimento: Ghione Morena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

DETERMINAZIONE UFFICIO FINANZIARIO N. 4 DEL 19/01/2024 
 

OGGETTO: Affidamento dell’appalto concernente il canone relativo a SOFTWARE AS A SERVICE (S.A.A.S.) – Cloud Computing  
Periodo: 01.01.2024 – 31.12.2026. Aggiudicazione definitiva mediante affidamento diretto RDO MePA ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023.  
Codice CIG B0022534E8 
 
 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Merana, lì 19/01/2024 Il Responsabile del Servizio Finanziario  

F.to: Morena Ghione 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 04/03/2024 al 19/03/2024. 
 
 
Merana, lì ______________________ 

 
Il Messo Comunale 

F.to: Morena Ghione  
 

 


